財團法人台灣網路資訊中心
       「IP位址及網路協定委員會」第 95次會議紀錄

時間：112年 2月 16日 10時 00分
地點：TWNIC八德路辦公室會議室+Teams線上視訊會議
主席：郭宇泰 主任委員
記錄：王彥傑
出席人員：莊雄鈞委員、徐明山委員、林若凡委員
線上參加人員：

姜政男委員、林金生委員、李月碧委員、簡瑞銘委員、
呂明治委員、嚴振誠委員、張丁元委員、詹世宏委員、
王永鐘委員、呂俊賢委員、林正偉委員

列席人員：黃勝雄執行長、顧靜恆組長、王彥傑、陳玟羽

一、 主席致詞：(略)

二、 宣讀前次會議紀錄

決議：會議紀錄同意備查。

三、 報告與討論事項：
(一)、討論案：

1. 福爾摩沙開放網際網路交換中心(FOX)認可討論案
決議：

委員依據「網際網路交換中心運作參考規範」進行提問及

審查，由於 FOX 符合各項運作參考規範，通過 FOX 成為
TWNIC認可之網際網路交換中心。

2. IP會員簽訂協議書討論案
決議：

為完備 IP 會員申請程序，及相關權利與義務，通過向
TWNIC申請擔任 IP位址之代理發放單位或網路使用者，應與
TWNIC 簽訂協議書並繳納相關費用始完成申請程序。未與
TWNIC 簽訂協議書並繳納相關費用者，TWNIC 有權為適當
處置，終止已發放 IP位址之使用權限。

3. APNIC 55 Policy Proposal 討論案

(1) Proposal 145 Historical Resources Management
決議：
台灣申請的 IPv4 歷史資源幾乎都已合法使用，建議支持。

(2) Proposal 149 Change of maximum delegation for less than /21
total IPv4 holdings
決議：
本提案會讓 IPv4更快被申請完，未來若台灣新興網路

相關業者將無 IPv4位址可申請，建議反對。
(3) Proposal 150 ROA/whois object with Private, Reserved and

Unallocated (reserved/available) Origin ASN
決議：
目前已有 Prop-138 v2 這項指南已經足夠，不需要提升

為政策，建議反對。
(4) Proposal 151 Restricting non hierarchical as-set
決議：
目前 TWNIC會員中有設定 as-set數量不多，本提案對

台灣的資源持有者影響不大，建議中立。

四、 臨時動議：
ICANN APAC-TWNIC Engagement Forum暨第 39屆 TWNIC IP

OPM會議將於 112年 5月 23日至 24日於晶華酒店舉辦，歡迎委員
踴躍參加。

五、 散會(11時 15分)